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1. Úvod

Téma této diplomové práce je pro mě osobním dlouhodobým předmětem

zájmu. Díky této práci jsem sama sebe obohatila o spoustu nových poznatků a

zjištění, v rámci čehoţ se mi otevřely moţnosti hlubšího vhledu do oblasti

ochrany zvířat.

Obecně se téma ochrany zvířat v posledních letech dostává do hledáčku

různým skupinám lidí a stává se jedním z velkých témat. Počínaje širokou

veřejností, přes hnutí bojující za přísnější ochranu zvířat, konče těmi, kteří mají

moc se podílet na legislativním procesu. Na základě legislativy tak vzniká

moţnost, alespoň z právního hlediska, tuto oblast určitým způsobem regulovat. Z

toho vyplývá například i aktuální zpřísňující novela trestního zákoníku, zákon

č. 114/2020 Sb., ze dne 3. března 2020, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (dále

jen „novela trestního zákoníku“).

Diplomovou práci začínám kapitolou, ve které analyzuji jednotlivé pojmy

týkající se oblasti ochrany zvířat. U některých z těchto pojmů jsem, dle vlastního

uváţení, pouţila doslovné znění z dotčených zákonů, jelikoţ mi přišlo jako

nedostatečné tyto pojmy pouze vlastními slovy popsat. U zbylých pojmů, tam kde

to bylo moţné, jsem pouţila vlastní komentář inspirovaný dotčenými

ustanoveními.

Na toto navazuji další kapitolou, v níţ rozebírám platnou právní úpravu.

První podkapitoly popisují historický vývoj nejdříve z filozofického pohledu,

následně z hlediska právního. V dalších se zabývám platnou právní úpravou, a to

na mezinárodní úrovni, v unijním měřítku a právní úpravou České republiky.

V kaţdé z těchto oblastí uvádím, z mého pohledu, základní výčet pramenů

z oblasti ochrany zvířat.

Dále následuje kapitola zabývající se zákonem č. 246/1992 Sb., zákon na

ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon OZT“).

V této kapitole se věnuji především zvláštní části tohoto zákona a analyzuji

jednotlivé oblasti v ní obsaţené.

Na toto navazuji kapitolou, v níţ se zabývám právním postihem v oblasti

ochrany zvířat proti týrání. Ústředními předpisy v této oblasti jsou zákon OZT a

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

2

„trestní zákoník“). V podkapitolách se zaměřuji především na část sedmou

zákona OZT, jeţ pojednává o přestupcích, které se týkají protiprávního chování

osob na úseku ochrany zvířat proti týrání, za které jsou ukládány sankce. Na toto

navazuje podkapitola zabývající se zvláštní částí trestního zákoníku, převáţně

hlavou VIII, v níţ jsou upraveny trestné činy v oblasti ţivotního prostředí. Celou

podkapitolou, zabývající se trestněprávním sankcionováním, se prolíná novela

trestního zákoníku.

V poslední kapitole uvádím kazuistiky několika případů. Kauzy jsem

volila dle svého nejlepšího uváţení vzhledem k účelu této diplomové práce a téţ

s ohledem na aktuálnost. Zvolila jsem ty případy, jeţ se odehrály v několika

posledních letech.

Ke zpracování této diplomové práce jsem pouţila zejména metodu

kompilace. Dále také metodu klasifikace a okrajově metodu dedukce.
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2. Základní pojmy týkající se problematiky ochrany zvířat proti

týrání

V této kapitole se budu zabývat jednotlivými pojmy týkajícími se

problematiky ochrany zvířat proti týrání. Zprvu se zaměřím na specifikaci a

diferenciaci pojmů zvíře, ţivočich a zvěř. Dále na pojem chovatel, následně na

jednotlivé kategorie zvířat, pojem týrání zvířat jako takový a na to navazující

propagaci týrání zvířat. V neposlední řadě se budu věnovat pojmům utrpení,

nepřiměřená bolest, utýrání a usmrcení. Kapitolu uzavřu rozborem a vysvětlením

welfare zvířat.

2.1. Zvíře, živočich, zvěř

2.1.1. Zvíře

Pojmem zvíře se zabývá několik právních úprav a to počínaje obecnou

úpravou dle občanského zákoníku. Tato úprava prošla zásadní

proměnou tzv. dereifikací. Vzhledem k předchozí právní úpravě

zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, se jedná o zásadní změnu pohledu na

zvířata jako taková, došlo k odvěcnění pojmu
1
„Živé zvíře má zvláštní význam

a hodnotu již jako smysly nadaný živý tvor. Živé zvíře není věcí a ustanovení

o věcech se na živé zvíře použijí obdobně jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje

jeho povaze.“
2
Prvopočáteční a zároveň dlouhotrvající pohled na zvířata

v právním smyslu zastával postoj, ţe se jedná o věci. Takto tomu bylo i v době

účinnosti občanského zákoníku z roku 1964. Avšak i přes právní určení, ţe zvíře

je věcí, nebylo moţno se zvířaty nakládat dle libovůle za kaţdé situace, vţdy bylo

nutno brát v povědomí ustanovení zákonů speciálních a současně aplikovat prvky

morální a to tak, ţe nelze na zvířata pohlíţet ve všech případech jako na věci, tedy

na prvky neţivé přírody. Novou právní úpravou je výslovně zakotveno, ţe zvíře je

1
LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2015. Velké komentáře. ISBN

978-80-7400-529-9.
2
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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smysly nadaný živý tvor, coţ zakládá zcela nový pohled na problematiku zvířat

jako takovou.
3

Zvíře je, dle zákona OZT, specifikováno jiţ v jeho preambuli jako živý

tvor. Dále je zákonem OZT určeno, ţe zvířetem je: „každý živý obratlovec, kromě

člověka, nikoliv však plod nebo embryo.“
4
Vzhledem k úpravě dle občanského

zákoníku je pojem v zákoně OZT uţší, zvíře je označeno jako každý živý

obratlovec, nikoli však bezobratlí. Oproti tomu v NOZ ţádné obdobné omezení

dáno není, je tedy moţno se domnívat, ţe obecná úprava je širší a zahrnuje

veškerá zvířata bez výjimky.
5

2.1.2. Živočich

Zákon na ochranu přírody a krajiny v § 3 pojednává o pojmu ţivočich

takto: „d) volně žijící živočich (dále jen „živočich“) je jedinec živočišného druhu,

jehož populace se udržují v přírodě samovolně, a to včetně jedince odchovaného

v lidské péči vypuštěného v souladu s právními předpisy do přírody. Živočichem

se rozumí všechna vývojová stadia daného jedince. Jedinec zdivočelé populace

domestikovaného druhu se za volně žijícího živočicha nepovažuje.“
6
Dále zákon o

myslivosti v § 2 vysvětluje pojem tak, ţe zvěří je: „b) obnovitelné přírodní

bohatství představované populacemi druhů volně žijících živočichů uvedených

v písmenech c) a d),“
7
anebo zákon o rybářství v § 2, kde vodním organismem je

„h) vodní živočich nebo vodní rostlina, která je zdrojem potravy ryb nebo je

přirozenou součástí vodního prostředí.“
8
Pojem ţivočich není zcela jasný

vzhledem k pojmu zvíře, který jsem rozebírala v předchozí podkapitole. Na tento

nesoulad v názvosloví upozorňovalo Ministerstvo zemědělství ČR, avšak

prozatím bezúspěšně.
9
Jak jsem uvedla jiţ v kapitole 2.1.1. k pojmu živé zvíře dle

občanského zákoníku, i zde se jeví pojem ţivočich jako širší, vzhledem k zákonu

OZT, jelikoţ taktéţ není nijak ohraničen. Tedy lze s velkou pravděpodobností

tvrdit, ţe lze pod pojem ţivočich zahrnout taktéţ oblast bezobratlých ţivočichů.

3
MÜLLEROVÁ, Hana a Vojtěch STEJSKAL. Ochrana zvířat v právu. Praha: Academia, 2013.

Společnost (Academia). ISBN 978-80-200-2317-9, str. 390-392.
4
Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů.

5

[…]


názoru níţe vyjmenované.

V oblasti hospodářských zvířat lze spatřovat tyto nedostatky v četném

měřítku. Téma hospodářských zvířat je v dnešní době, kdy je kladem velký důraz

na kvantitu a ziskovost, palčivou otázkou. Podmínky, v nichţ jsou tato zvířata
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chována a praktiky, které jsou na nich uţívány, se stěţí dají nazývat jako

vyhovující. Dle mého názoru je problém nejen v porušování ustanovení zákona

OZT, ale v samotném nastavení této právní úpravy. Jak jsem uváděla v této práci,

v souladu se zákonem OZT je například povoleno provádět některým jedincům

z oblasti hospodářských zvířat kastraci za plného vědomí. Činností obdobných

této je zákonem povoleno vícero. Z tohoto důvodu, dle mého názoru, nelze

hovořit o dodrţování welfare a o ochraně zvířat proti týrání v oblasti

hospodářských zvířat.

V návaznosti na výše zmíněné další oblastí jsou pokusná zvířata. Toto

téma je z pohledu ochrany zvířat proti týrání dle mého názoru nejkontroverznější.

Na jednu stranu jsou pokusná zvířata zahrnuta v zákoně OZT jako jedna

z chráněných skupin, na druhou stranu je současně prostřednictvím tohoto zákona

povoleno těmto zvířatům způsobovat jak fyzické, tak psychické utrpení, které je u

kteréhokoli jiného zvířete povaţováno za týrání. Novela zákona OZT na základě

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/63/EU přinesla spoustu změn

v oblasti pokusných zvířat, o těchto jsem hovořila v několika kapitolách této

práce. Novela však vnesla, z mého pohledu, do úpravy zmatečnost. Současně

s tímto však přinesla i několik změn k lepšímu, například stanovila spolupráci

specializovaných výborů v oblasti pokusných zvířat mezi členskými státy EU. Je

však nutno podotknout, ţe i přes spolupráci evropských států a snahu o eliminaci

počtu provádění pokusů bylo v ČR v roce 2018 uţito k pokusným účelům přes

dvě stě tisíc zvířat.

Další oblastí vyvolávající kontroverzi je problematika cirkusů. V kapitole

čtvrté jsem zmiňovala petiční akci bojující za cirkusy bez zvířat, která je

podpořena nejen širokou veřejností, ale i názory odborníků. K tomuto se váţe

novela zákonu OZT, která se v nynější době projednává. Novelou by měly být

některé druhy zvířat z cirkusových vystoupení vyřazeny. V případě přijetí této

novely by se jednalo o posun v této oblasti, ale jelikoţ se novelou ve stávajícím

znění zakazuje chov pouze některých druhů volně ţijících zvířat nikoli všech,

stále se nejedná, z mého pohledu, o konečné uspokojivé řešení. V této

problematice, kde jsou zvířata nucena do oblékání kostýmů a například jeţdění na

bicyklu, nelze dle mého názoru hovořit o dodrţování welfare, spíše lze naopak

hovořit o zjevném týrání zvířat. Vyvstává otázka k zamyšlení, zda je nutné

ve 21. století, kdy se nabízí nepřeberné mnoţství volnočasových aktivit, nakládat

se zvířaty pro zabavení lidí tímto způsobem.
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V návaznosti na vše výše zmíněné si dovoluji tvrdit, ţe i přes dereifikaci

zvířat zůstává jako jeden z ústředních problémů stále ještě hluboce zakořeněný

pohled na zvířata jako na věci; v mnoha oblastech ještě stále převládá čistě

ekonomické smýšlení nad etickým. Právní úprava se v některých oblastech na

základě odvěcnění mění, je však nutno podotknout, ţe k tomu obvykle dochází aţ

po nátlaku veřejnosti, viz např. petiční akce zmíněné v této práci.

Závěrem této diplomové práce bych ráda vyslovila přání a to, aby právní

úprava byla nastavena v budoucnu tak, aby se všemi zvířaty bez výjimky bylo

zacházeno lidsky.

„Velikost národa a jeho morální pokrok můžeme posuzovat podle způsobu jeho

zacházení se zvířaty.“

Mahátma Gándhí
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Resumé

The aim of this diploma thesis was to conceptually analyze, summarize

and evaluate the problems of animal protection from the perspective of criminal

law and related legislation.

I am starting my diploma thesis with a chapter in which I analyze the

individual concepts related to the area of animal protection.

This is followed by another chapter in which I am analyzing the effective

current legislation. The first subchapters describe the historical development first

from the philosophical point of view, then from the legal point of view. In the

next subchapters I am concerned with valid legal regulation, on the international

level, on the EU scale and with the legal regulation of the Czech Republic. In each

of these areas I am presenting in my point of view, the basic enumeration of

sources from the area of animal protection.

This is followed by a chapter dealing with Act No. 246/1992 Collection of

Laws, The Act on the Protection of Animals against any Kind of Cruelty, as

amended (the “Animal Welfare Act”). In this chapter I am focusing especially on

the specific part of this law and I am analyzing the individual areas contained in it.

This is followed by a chapter, in which I am dealing with legal sanctions in

the area of protection of animals against any kind of cruelty. The central

regulations in this area are the Animal Welfare Act and Act No. 40/2009

Collection of Laws, The Criminal Code, as amended. In the subchapters I am

focusing primarily on Part Seven of the Animal Welfare Act, which deals with

offenses concerning the unlawful behavior of persons in the area of protection of

animals against any kind of cruelty, for which sanctions are imposed. In the

following subchapter I am dealing with a special part of the Criminal Code,

mainly Head VIII, in which are regulated environmental criminal offenses. The

whole subchapter, in which deals with criminal law sanctions, is intertwined with

an amendment to the Criminal Code.

In the last chapter I am presenting the case reports of several cases. I chose

these cases to the best of my discretion with respect to the purpose of this diploma

thesis and also with regard to the timeliness.
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