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Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou týrání zvířat, a to zejména na

jeho trestněprávní aspekty. Jde zároveň o téma, které obecně není příliš často předmětem

zájmu odborné literatury ani zájmu studentů zpracovávající své kvalifikační práce. Rovněž je

třeba zmínit, že jde o téma interdisciplinární, neboť základ ochrany zvířat proti týrání nalézáme

v mimotrestní oblasti.

Práce o 72 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Základní pojmy týkající se problematiky ochrany zvířat

proti týrání, 3. Právní úprava ochrany zvířat proti týrání, 4. Zákon na ochranu zvířat proti týrání,

5. Právní postih dle platné právní úpravy, 6. Kazuistika, 7. Závěr. Práce dále obsahuje anglické

resumé a seznam zdrojů.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je velice dobře logicky strukturovaný, bez

významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru. Diplomantka dobře

pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a čtivý.

Po obsahové stránce je práce rovněž na vcelku dobré úrovni. Diplomantka byla jistě při

zpracování tématu objektivně limitována omezenými zdroji v podobě odborné literatury na

dané téma, nicméně toto omezení byla schopna kompenzovat analýzou příslušných právních

předpisů, norem mezinárodního a evropského práva a také množstvím internetových

pramenů. Jako slabinu vidím velice povrchní rozbor platné trestněprávní úpravy, neboť

v tomto ohledu se diplomantka v podstatě omezuje jen na stručný přehled na str. 60 – 65, kdy

ale spíše zmiňuje změny, které přináší novela trestního zákoníku (zák. č. 114/2020 Sb.) v této

oblasti, ale o nějaké hlubší analýze zejména trestného činu týrání zvířat, ale i dalších trestných

činů zaměřených na ochranu zvířat proti týrání, se hovořit příliš nedá. Z tohoto pohledu je

práce ukotvena spíše ve správním právu, resp. právu životního prostředí, než v právu trestním.

Po úvodních výkladech obsahujících vymezení základních pojmů se diplomantka ve třetí

kapitole věnuje právní úpravě ochrany zvířat proti týrání, kdy na počátku stručněji popisuje

historický vývoj v této oblasti, a to nejen z pohledu tuzemského práva, ale z celosvětového

měřítka, a poté podrobněji analyzuje platnou právní úpravu, opět jak z mezinárodního,

potažmo evropského hlediska, tak pokud je o platnou českou právní úpravu. Jde zejména o

zákon na ochranu zvířat proti týrání a s ním související podzákonné právní předpisy. V kapitole

čtvrté uvedený zákon na ochranu zvířat proti týrání rozebírá detailně. Pátou kapitolu

diplomantka věnuje právnímu postihu dle platné právní úpravy, kde se konečně setkáváme i

s trestněprávními aspekty zpracovávané problematiky, byť velmi kuse zpracovanými. V šesté

kapitole nalezneme poměrně zajímavý přehled několika konkrétních případů, které byly

řešeny trestními soudy, nicméně zde mi poněkud chybí (až na jednu čestnou výjimku)

konkrétní kvalifikace zde popsaných případů (resp. to, jak jednání uvedených osob

kvalifikovaly soudy, které ve věci rozhodovaly). Uvedené jsou v zásadě jen tresty, které byly za

předmětná jednání uloženy.

S ohledem na výše uvedené mám za to, že cíl diplomantky, tedy „pojmově analyzovat, shrnout

a zhodnotit problematiku ochrany zvířat z pohledu trestního práva a s tím spojených

relevantních právních předpisů“ (srov. str. 70) nebyl zcela naplněn, a to především z pohledu

trestněprávního. Nicméně práce jako taková je zpracována velmi pečlivě a se zaujetím pro

danou problematiku. Z tohoto důvodu práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k ústní

obhajobě.
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